税 金 及

附加
- - - 43,220,684.90

营 业 税

金 及 附

加

- - - -43,220,684.90

将自 2016 年 5 月 1

日起本集团经营活动

发生的房产税、土地

使用税、印花税从

“管理费用”项目重

分类至“税金及附

加”项目，2016 年 5

税 金 及

附加
- - - 8,562,985.54

管 理 费

用
- - - -8,562,985.54

华润微电子有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书（上会稿）

1-1-329

月 1 日之前发生的税

费不予调整。比较数

据不予调整。

2、会计估计变更

无。

3、前期会计差错更正

（1）会计差错更正的原因及审批程序

2019 年 10 月 6 日，公司第一届董事会第五次会议审议通过《关于前期会计差错更

正的议案》，根据董事会决议，公司根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国

银保监会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办

发[2019]133 号）并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，遵照谨

慎性原则对承兑人的信用等级进行了划分，分为信用等级较高的 6 家大型商业银行和

9 家上市股份制商业银行（以下简称“信用等级较高银行”）以及信用等级一般的其他商

业银行及财务公司（以下简称“信用等级一般银行”）。6 家大型商业银行分别为中国银

行、中国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行、交通银行，9

家上市股份制商业银行分别为招商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏

银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银行。上述银行信用良好，拥有国

资背景或为上市银行，资金实力雄厚，经营情况良好，根据 2019 年银行主体评级情

况，上述银行主体评级均达到 AAA 级且未来展望稳定，公开信息未发现曾出现票据

违约到期无法兑付的负面新闻，因此公司将其划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应收票

据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书或已贴现未到期的票据会

计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终止确认，

由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书或贴现时继续确认

应收票据，待到期兑付后终止确认。

（2）会计差错更正对 2016 年-2019 年 6 月期间合并财务报表的影响

单位：万元

年度 报表项目 调整前金额 调整影响金额 调整后金额

2019 年 1-6 月 应收票据 40,414.47 7,870.55 48,285.01

华润微电子有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书（上会稿）

1-1-330

年度 报表项目 调整前金额 调整影响金额 调整后金额

应付账款 60,579.40 6,993.08 67,572.48

其他应付款 52,386.17 877.47 53,263.64

2018 年度

应收票据 42,168.13 8,517.01 50,685.14

应付账款 63,747.86 7,809.62 71,557.48

其他应付款 64,425.14 707.39 65,132.54

2017 年度

应收票据 43,220.20 12,604.50 55,824.71

应付账款 67,871.52 11,799.83 79,671.35

其他应付款 63,573.49 804.67 64,378.16

2016 年度

应收票据 43,531.72 8,554.09 52,085.81

应付账款 64,110.03 6,784.22 70,894.25

其他应付款 37,694.25 1,769.87 39,464.12

八、财务报告事项

（一）注册会计师核验的非经常性损益情况

根据《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 1 号——非经常性损益》，近三

年，本公司非经常性损益情况如下表：

单位：元

明细项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

（1）非流动性资产处置损益，包括已计

提资产减值准备的冲销部分
-298,058.20 9,434,573.46 -4,992,288.46 6,008,136.42

（2）计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

132,516,160.47 91,086,261.29 91,950,123.94 83,262,071.25

（3）委托他人投资或管理资产的损益 - 10,592,096.66 393,917.81

（4）债务重组损益 -11,067.29  -39,000.00 -37,328.27

（5）除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融资产、

衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金

融负债产生的公允价值变动损益，以及处

置交易性金融资产、衍生金融资产、交易

性金融负债、衍生金融负债和其他债权投

资取得的投资收益

169,882.96 - - -